PAGE
5

ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к приказу министерства труда, занятости и миграционной политики

Самарской области

от_________________   № __________
ДОГОВОР

о предоставлении единовременной финансовой помощи на открытие

собственного дела в части приобретения основных средств, материальных запасов и осуществления текущих расходов, предусмотренных бизнес – планом (за исключением оплаты государственной пошлины, оплаты нотариальных действий и услуг правового и технического характера, приобретения бланочной документации, изготовления печатей, штампов)

_______________

             «___»_______20___ г.

(место заключения)

Государственное казенное учреждение Самарской области Центр занятости населения_______________, именуемый в дальнейшем «ГКУСО ЦЗН», в лице директора _____________________, действующего на основании Устава, с одной стороны,  и гражданин ___________________________________, зарегистрированный в ГКУСО ЦЗН в качестве безработного, паспорт серия ____ №_______, выдан _____________, _______ года, именуемый в дальнейшем «Гражданин», с другой стороны, совместно именуемые – «Стороны», заключили настоящий договор о предоставлении единовременной финансовой помощи на открытие собственного дела в части приобретения основных средств, материальных запасов и осуществления текущих расходов, предусмотренных бизнес – планом (за исключением оплаты государственной пошлины, оплаты нотариальных действий и услуг правового и технического характера, приобретения бланочной документации, изготовления печатей, штампов) (далее – договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора

ГКУСО ЦЗН предоставляет за счет средств областного бюджета Гражданину единовременную финансовую помощь на открытие собственного дела в части приобретения основных средств, материальных запасов и осуществления текущих расходов, предусмотренных бизнес – планом (за исключением оплаты государственной пошлины, оплаты нотариальных действий и услуг правового и технического характера, приобретения бланочной документации, изготовления печатей, штампов) (далее – единовременная финансовая помощь).

2. Размер единовременной финансовой помощи и порядок ее предоставления и расходования

2.1. ГКУСО ЦЗН предоставляет единовременную финансовую помощь Гражданину в размере ___________________ рублей. Единовременная финансовая помощь предоставляется единовременно из областного бюджета.

2.2. Перечисление единовременной финансовой помощи на счет Гражданина, открытый им в кредитной организации, производится в течение 10 рабочих дней после утверждения приказа ГКУСО ЦЗН, после получения ГКУСО ЦЗН посредством каналов межведомственного взаимодействия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащего сведения о юридическом лице или выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащего сведения об индивидуальном предпринимателе.

Члены крестьянского (фермерского) хозяйства также представляют копию соглашения, заключенного между членами крестьянского (фермерского) хозяйства.

3.Обязательства Сторон

3.1. Гражданин обязуется:

3.1.1. В течение 30 календарных дней со дня подписания договора зарегистрироваться в качестве юридического лица, индивидуального предпринимателя либо крестьянского (фермерского) хозяйства.
3.1.2. Обеспечить целевое использование единовременной финансовой помощи в соответствии с заявленными в бизнес – плане направлениями затрат.
3.1.3. Осуществлять деятельность юридического лица, индивидуального предпринимателя, крестьянского (фермерского) хозяйства не менее 12 месяцев со дня регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, крестьянского (фермерского) хозяйства или юридического лица.

3.1.4. Для подтверждения целевого использования единовременной финансовой помощи, а также исполнения обязательств, предусмотренных договором, представлять в ГКУСО ЦЗН в течение 45 календарных дней со дня перечисления единовременной финансовой помощи на открытие собственного дела в части приобретения основных средств, материальных запасов и осуществления текущих расходов, предусмотренных бизнес-планом (за исключением оплаты государственной пошлины, оплаты нотариальных действий и услуг правового и технического характера, приобретения бланочной документации, изготовления печатей, штампов) на счет Гражданина документы, подтверждающие целевое использование единовременной финансовой помощи на открытие собственного дела в части приобретения основных средств, материальных запасов и осуществления текущих расходов, предусмотренных бизнес-планом (за исключением  оплаты государственной пошлины, оплаты нотариальных действий и услуг правового и технического характера, приобретения бланочной документации, изготовления печатей, штампов) в соответствии с бизнес-планом (квитанции, товарно-транспортные накладные, чеки, закупочные акты и другие документы, подтверждающие целевое использование единовременной финансовой помощи).

3.1.5. Возвратить единовременную финансовую помощь в случаях:

нецелевого ее использования (использование единовременной финансовой помощи не в соответствии с заявленными в бизнес-плане направлениями затрат);
непредставления получателем документов, предусмотренных пунктом 3.1.4. настоящего договора, в установленные сроки;
прекращения деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя, крестьянского (фермерского) хозяйства до истечения 12 месяцев со дня государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, крестьянского (фермерского) хозяйства или юридического лица;
не обеспечения беспрепятственного допуска представителей ГКУСО ЦЗН и иных уполномоченных контрольных органов для проведения проверок целевого использования единовременной финансовой помощи, осуществления результата реализации бизнес-плана, подтверждения фактического осуществления вида деятельности.
3.1.6. При наступлении случаев, предусмотренных пунктом 3.1.4 настоящего договора, в течение 14 рабочих дней со дня получения письменного требования ГКУСО ЦЗН устранить обстоятельства, являющиеся основанием для возврата единовременной финансовой помощи, либо возвратить в доход областного бюджета предоставленную единовременную финансовую помощь.
3.1.7. Обеспечить беспрепятственный допуск представителей ГКУСО ЦЗН и иных уполномоченных контрольных органов для проведения проверок целевого использования единовременной финансовой помощи, осуществления результата реализации бизнес-плана, подтверждения фактического осуществления вида деятельности.
3.2. ГКУСО ЦЗН обязуется:

3.2.1. По истечении 12 месяцев со дня регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, крестьянского (фермерского) хозяйства или юридического лица по каналам межведомственного взаимодействия запрашивать выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей или выписку из Единого государственного реестра юридических лиц.

3.2.2. Предоставить единовременную финансовую помощь в соответствии с условиями настоящего договора.
3.3. Работник ГКУСО ЦЗН, осуществляющий функцию по предоставлению государственной услуги, при наступлении случаев, предусмотренных пунктом 3.1.4 настоящего договора, готовит письмо получателю государственной услуги о необходимости возврата в течение 14 рабочих дней со дня получения данного письменного требования предоставленной ему единовременной финансовой помощи в областной бюджет и направляет его посредством почтовой связи в адрес получателя.

В случае если единовременная финансовая помощь не возвращена в установленный срок, она взыскивается в областной бюджет в порядке, установленном действующим законодательством.

По основанию, указанному в абзаце втором пункта 3.1.5, взыскание единовременной финансовой помощи производится в размере ее использования не в соответствии с заявленными в бизнес-плане направлениями затрат.

По основанию, указанному в абзаце третьем пункта 3.1.5, взыскание единовременной финансовой помощи производится в размере единовременной финансовой помощи, не подтвержденной документально.
По основанию, указанному в абзаце четвертом пункта 3.9.2, взыскание единовременной финансовой помощи производится в размере пропорционально времени, оставшемуся до истечения 12 месяцев со дня государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, крестьянского (фермерского) хозяйства или юридического лица при условии, что время, оставшееся до истечения 12 месяцев со дня государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, крестьянского (фермерского) хозяйства или юридического лица превышает 6 месяцев. В иных случаях взыскание осуществляется в полном объеме.
По основанию, указанному в абзаце пятом пункта 3.1.5, взыскание единовременной финансовой помощи производится в полном объеме.

3.4. Контроль за соблюдением условий договора и целевым использованием единовременной финансовой помощи осуществляется ГКУСО ЦЗН и министерством труда, занятости и миграционной политики Самарской области.
3.5. ГКУСО ЦЗН вправе осуществлять проверки выполнения гражданином своих обязательств, в том числе документарные путем истребования документов, подтверждающих целевое использование бюджетных средств финансовой помощи при государственной регистрации, а также выездные.
4. Ответственность сторон

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Гражданин несет ответственность за нецелевое использование предоставленной ему ГКУСО ЦЗН единовременной финансовой помощи по настоящему договору.

5. Срок действия договора

Срок действия настоящего договора - 12 месяцев со дня регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, крестьянского (фермерского) хозяйства или юридического лица, а в части исполнения Сторонами своих обязательств - до  их полного выполнения.

6. Разрешение споров

В случае возникновения разногласий и споров в связи с исполнением обязательств по настоящему договору Стороны разрешают их во внесудебном порядке. Если согласие Сторон не будет достигнуто в течение тридцатидневного срока со дня получения уведомления одной из Сторон о возникновении разногласий и споров, заинтересованная Сторона вправе обратиться в суд в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7. Прочие условия

7.1. Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8. Адреса и реквизиты Сторон

	ГКУСО ЦЗН:
	Гражданин:

	Государственное казенное учреждение Самарской области Центр занятости населения __________________________________________

__________________________________________

      ___________________________________________

__________________________________________

Директор_________________________

/_________________________________/

М.П.
	               ____________________________________

Ф.И.О. (последнее - при наличии)
____________________________________

____________________________________

индекс, адрес, банковские реквизиты

____________________________________

____________________________________

PAGE